
B. O. del E.—Núm. 255________________________ 25 octubre 1978 24565

IV. Administración de Justicia

(Páginas 24625 a 24634)

V. Anuncios

Subastas y concursos de obras y servicios públicos

PAGINA

MINISTERIO DE DEFENSA

Junta de Liquidación de Material del Ejército del Aire 
(Delegación de Zaragoza). Subasta de diverso mate
ria* • 24634

MINISTERIO DE EDUCACION Y CIENCIA

Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Con
curso-subasta para adjudicar contrato de obras. 24634

Junta de Construcciones, Instalaciones y Equipo Esco
lar. Concurso para contratar suministro. Adjudica
ción. 24634

MINISTERIO DE AGRICULTURA

Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario. 
Subastas para contratación de obras. 24638

MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

Dirección General de Navegación Aérea. Concursos 
para contratar material diverso. 24639

Pagina

ADMINISTRACION LOCAL

Diputación Provincial -de Albacete. Subasta para con
tratación de obras. 24639

Diputación Provincial de Alicante. Concurso para con
tratar obras. 24640

Ayuntamiento de León. Concurso para contratar Re
caudador y Agente ejecutivo. 24640

Ayuntamiento de Madrid. Se suspende licitación de 
obras y se convoca nuevo concurso. 24640

Ayuntamiento de Sanlúcar la Mayor (Sevilla). Subasta 
de finca urbana. 24641

Ayuntamiento de Sant Just Desvem (Barcelona). Su
bastas de obras. 24641

Ayuntamiento de Sant Just Desvera (Barcelona). Con
curso para contratar trabajos de mecanización y con
servación del fichero catastral. - 24642

Ayuntamiento de Tordera (Barcelona). Concurso para 
adquirir terrenos. 24642

Junta de Compensación Pelegrí - Juncosa, Martorell' 
(Barcelona). Concurso-subasta de obras. 24642

Otros anuncios

(Páginas 24643 a 24654)

I. Disposiciones generales

MINISTERIO
DE COMERCIO Y TURISMO

26583 REAL DECRETO 2485/1978, de 14 de octubre, por el 
que se modifica la partida arancelaria 29.38 (Pro
vitaminas y vitaminas, naturales o reproducidas 
por síntesis [incluso los concentrados naturales], 
así como sus derivados...).

El Decreto novecientos noventa y nueve/mil novecientos se
senta, de treinta de mayo, del Ministerio de Comercio, autoriza 
en su artículo segundo a los Organismos, Entidades y personas 
interesadas para formular, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo octavo de la Ley Arancelaria, las reclamaciones o 
peticiones que consideren conveniente en relación con el Arancel 
de Aduanas.

Como consecuencia de peticiones formuladas al amparo de 
dicha disposición y que han sido reglamentariamente tramita
das por la Dirección General de Política Arancelaria e Impor-

tación, se ha estimado conveniente introducir modificaciones 
en la partida arancelaria 29.38.

En su virtud, y en uso de la autorización conferida en el 
artículo sexto, número cuatro, de la mencionada Ley Arance
laria de uno de mayo de mil novecientos sesenta, a propuesta 
del Ministro de Comercio y Turismo y previa deliberación del 
Consejo de Ministros en su reunión del día catorce de octubre 
de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Queda modificado el vigente Arancel de 
Aduanas en la forma que figura a continuación:

Partida
arancelaria  Artículo

Derechos
arancelarios

29.38-B Dibencozida e hidroxocobalamina; sus 
sales ásteres y derivados ................ 20 %



24566 25 octubre 1978 B. O. del E.—Núm. 255

La actual partida arancelaria 29.38-B pasa a ser la 29.38-C.

Artículo segundo.—El presente Real Decreto entrará en vigor 
el día de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a catorce de octubre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio y Turismo,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

26584 REAL DECRETO 2486/1978, de 14 de octubre, por el 
que se prorroga la suspensión de derechos arance
larios a la importación de alcohol etílico.

Los Reales Decretos tres mil trescientos setenta y tres/mil 
novecientos setenta y siete y doscientos veintiséis/mil nove
cientos setenta y ocho dispusieron la suspensión total de apli
cación de los derechos arancelarios a la importación de alcohol 
etílico rectificado de melazas y del deshidratado; suspensión 
que fue prorrogada sin solución de continuidad hasta el día 
diez de octubre por Real Decreto mil setecientos noventa y 
cinco/mil novecientos setenta y ocho.

Por subsistir las razones y circunstancias que justificaron 
la suspensión, es aconsejable prorrogarla nuevamente, haciendo 
uso de la facultad otorgada al Gobierno en el artículo sexto, 
apartado dos, de la vigente Ley Arancelaria.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Tu
rismo y previa aprobación del Consejo de Ministros en su reu
nión del día catorce de octubre de mil novecientos setenta 
y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—En el período trimestral comprendido entre 
los días once de octubre del presente año y diez de enero próxi
mo, ambos inclusive, seguirá vigente la suspensión total de apli
cación de los derechos arancelarios a la importación de alcohol 
etílico de melazas, rectificado, de más de noventa y seis grados, 
y de alcohol etílico deshidratado; suspensión que fue dispuesta 
por Reales Decretos tres mil trescientos setenta y tres/mil no
vecientos setenta y siete y doscientos veintiséis/mil novecientos 
setenta y ocho.

Dado en Madrid a catorce de octubre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio y Turismo,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

26585 REAL DECRETO 2487/1978, de 14 de octubre, sobre 
prórroga por tres meses de la suspensión parcial 
de los derechos arancelarios de normal aplicación.

El Real Decreto mil setecientos ochenta/mil novecientos se
tenta y ocho, de veintiséis de julio, por razones de tipo coyun- 
tural, dispuso la suspensión parcial durante tres meses de los 
derechos arancelarios de normal aplicación.

Por continuar las razones y circunstancias que determinaron 
la citada suspensión, es aconsejable prorrogarla por un nuevo 
período trimestral, haciendo uso a tal efecto de la facultad con
ferida al Gobierno en el artículo sexto, apartado dos, de la 
vigente Ley Arancelaria.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Comercio y Tu
rismo y previa aprobación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día catorce de octubre de mil novecientos setenta 
y ocho,

DISPONGO:

Articulo único.—Se prorroga, sin solución de continuidad, 
hasta el día veintinueve de enero del año próximo la suspen
sión parcial de aplicación de los derechos arancelarios que fue 
dispuesta por Real Decreto mil setecientos ochenta/mil nove
cientos setenta y ocho, de veintiséis de julio, cuyas estipula
ciones continuarán vigentes en el nuevo período de prórroga.

Dado en Madrid a catorce de octubre de mil novecientos 
setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Comercio y Turismo,
JUAN ANTONIO GARCIA DIEZ

MINISTERIO DE ECONOMIA

26586 ORDEN de 12 de septiembre de 1978 por la que 
se aprueba la Clasificación Nacional de Bienes y 
Servicios, sectores agrario e industrial, integrada 
en la Clasificación Nacional de Actividades Eco
nómicas.

Ilustrísimo señor:

Por Decreto 2518/1074, de 9 de agosto, del entonces Minis
terio de Planificación del Desarrollo se aprobó la Clasificación 
Nacional de Actividades Económicas, elaborada por el Insti- 
tituo Nacional de Estadística, y se dispuso que sirviera de base 
a las investigaciones estadísticas de la Administración Púbiioa 
y que fuera obligatoriamente utilizada en todos los estudios, do
cumentos, resoluciones de carácter oficial, en los sistemas de 
informática del sector público y en las relaciones de los Orga
nismos privados con la Administración. Y al propio tiempo se 
encomendó al citado Instituto Nacional de Estadística, con la 
colaboración de la Comisión Mixta de Coordinación y Asesora- 
miento para la Normalización de la Nomenclatura Estadística, 
la elaboración de la Clasificación Nacional de Productos, inte
grada en la citada Clasificación Nacional de Actividades Eco
nómicas.

Dicha clasificación de productos, que se denominará Clasifi
cación Nacional de Bienes y Servicios, ha sido elaborada por 
el Instituto Nacional de Estadística en su primera parte, que 
comprende el desarrollo de las divisiones cero a cinco de la 
Clasificación Nacional de Actividades Económicas.

Las exigencias perentorias de utilización, por parte de diver
sos Organismos, de esta primera parte de dicha clasificación, 
así como su aplicación en la realización de la segunda fase 
del censo industrial y en el replanteamiento de las estadís
ticas industriales, hace necesario que sea aprobada y que se 
aplique, con carácter general, en la labor estadística de la Ad
ministración Pública y en otras actividades conexas.

Esta clasificación se articula en tres niveles, con códigos 
de 5, 6 y 7 dígitos, respectivamente, presentándose como anexo 
a esta Orden los dos primeros, y dejando el tercero, por su 
gran extensión y su carácter más bien definitorio de las rúbri
cas de segundo nivel, para que figure en la publicación que 
de la clasificación se realizará por el Instituto Nacional de Es
tadística,

Los cuatro primeros dígitos de cada rúbrica corresponden 
siempre al subgrupo de la clasificación de Actividades Econó
micas de la cual procede cada producto, bien o servicio, como 
parte de su producción típica o principal. Con ello se consigue 
acotar y definir con la mayor precisión, mediante una lista 
de bienes y servicios, el contenido de cada una de las rúbri
cas de la Clasificación Nacional de Actividades, oficializando de 
esta manera la interpretación de las mismas, además de pro
porcionar el marco común necesario para el desarrollo coheren
te de las estadísticas de producción.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General del Ins
tituto Nacional de Estadística, y de conformidad con el dicta
men del Consejo Superior de Estadística, este Ministerio ha 
tenido a bien disponer:

Artículo 1.° Queda aprobada la Clasificación Nacional de 
Bienes y Servicios, sectores agrario e industrial, elaborada por 
el Instituto Nacional de Estadística, que se publica como anexo 
de la presente Orden.

Art. 2.º De conformidad con lo establecido en los artículos 
2.a y 3.a del Decreto 2518/1974, de 9 de agosto, del entonces 
Ministerio de Planificación del Desarrollo, esta Clasificación 
Nacional de Bienes y Servicios, sectores agrario e Industrial, 
se integra en la de Actividades Económicas, servirá de base 
a las investigaciones estadísticas de la Administración Pública, 
y deberá ser utilizada en todos los estudios, documentos, y re
soluciones de carácter oficial, así como en los sistemas de in
formática y en las relaciones de los Organismos privados con 
la Administración.

Art. 3.a Los Ministerios que necesiten una mayor desagre
gación de la presente Clasificación Nacional de Bienes y Servi
cios, sectores agrario o industrial, para el mejor cumplimiento 
de sus fines específicos, la podrán llevar a cabo siempre que 
se respete el marco de los siete dígitos de la expresada Clasifi
cación Nacional.

A los afectos prevenidos en el párrafo anterior, los Minis
terios interesados en Una desagregación remitirán la misma al 
Instituto Nacional de Estadística, quien, previo dictamen del


